
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 18 lutego 2014 r. 

Nr posiedzenia: 94 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski.  

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o aktualnej sytuacji 

ferm zwierząt futerkowych.  

2. Informacja Ministra Środowiska na temat stanu prac nad 

rozporządzeniem w sprawie listy roślin i zwierząt gatunków 

obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska 

przyrodniczego mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub 

siedliskom przyrodniczym. 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Beata Gosiewska, Henryk Górski, Piotr 

Gruszczyński, Andrzej Grzyb, Jan Maria Jackowski, Kazimierz 

Jaworski, Andrzej Kobiak, Ireneusz Niewiarowski, Wiesław 

Kilian, Marek Konopka, Marian Poślednik, Grzegorz 

Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 

  goście: 

 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 

 podsekretarz stanu Tadeusz Nalewajk, 

 zastępca dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Żywności 

i Weterynarii Hanna Kostrzewska, 

 główny specjalista w Departamencie Bezpieczeństwa 

Żywności i Weterynarii Ewa Krawczyk, 

 Ministerstwo Środowiska: 

 sekretarz stanu Stanisław Gawłowski, 

 specjalista w Departamencie Leśnictwa i Ochrony 

Środowiska Łukasz Namyślak, 

 Ministerstwo Finansów: 

 radca ministra w Departamencie Polityki Regionalnej 

i Rolnictwa Jerzy Szałkowski, 

 Najwyższa Izba Kontroli: 

 doradca techniczny w Departamencie Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi Jerzy Dawidek, 

 Główny Inspektorat Weterynarii: 

 zastępca głównego lekarza weterynarii Jarosław Naze, 

 dyrektor Biura Pasz, Farmacji i Utylizacji Jacek Boruta, 

 specjalista w Biurze Zdrowia i Ochrony Zwierząt Anna 

Hoffman, 
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 Parlament Europejski: 

 poseł do PE Janusz Wojciechowski, 

 związki rolnicze i branżowe oraz inne instytucje: 

 Centrum Doradztwa Rolniczego, Odział w Radomiu: 

 kierownik Zespołu Ekonomiki i Organizacji Produkcji 

Rolnej Janusz Lesisz, 

 główny specjalista w Dziale Rolnictwa Ekologicznego 

i Programów Rolnośrodowiskowych Barbara Sazońska, 

 Polski Związek Hodowców Zwierząt Futerkowych: 

 prezes zarządu Daniel Chmielewski, 

 dyrektor Biura Polskiego Związku Hodowców Zwierząt 

Futerkowych Barbara Kot, 

 Polski Związek Hodowców i Producentów Zwierząt 

Futerkowych: 

 wiceprezes Szczepan Wójcik, 

 wiceprezes Rajmund Gąsiorek, 

 członek zarządu Kamil Chojnicki, 

 dyrektor generalny Klaudia Gołąbek, 

 Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego: 

 kierownik Zakładu Chorób Zakaźnych w Katedrze 

Chorób Dużych Zwierząt z Kliniką na Wydziale 

Medycyny Weterynaryjnej dr Tadeusz Jakubowski, 

 kierownik Zakładu Hodowli Zwierząt Futerkowych 

i Drobnego Inwentarza w Katedrze Szczegółowej 

Hodowli Zwierząt na Wydziale Nauk o Zwierzętach prof. 

dr hab. Marian Brzozowski, 

 Związek Szkółkarzy Polskich: 

 przewodniczący Komisji Rewizyjnej Szczepan 

Marczyński, 

  Biuro Krajowej Rady Izb Rolniczych, 

starszy specjalista Krzysztof Przedpełski, 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1-2. 

 

Informację o aktualnej sytuacji na fermach zwierząt futerkowych przedstawił 

podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) Tadeusz 

Nalewajk. W Polsce hodowanych jest osiem gatunków zwierząt futerkowych, tj. lisy 

pospolite, lisy polarne, norki amerykańskie, tchórze, jenoty (należące do grupy zwierząt 

mięsożernych) oraz nutrie, króliki i szynszyle (należące do grupy zwierząt 

roślinożernych). Hodowla zwierząt futerkowych w Polsce prowadzona jest od 1928 r.  

Jest to hodowla, która zarówno odgrywała w przeszłości, jak i obecnie odgrywa ważną 

rolę ogniwa obszaru produkcji zwierzęcej, bo daje ona miejsca pracy i źródło dochodów 

hodowcom i ich rodzinom oraz wielu osobom związanym z szeroko pojmowaną 

obsługą branży futrzarskiej. W 2013 r. liczba takich osób szacowana była na mniej 

więcej 50 tys. Ponadto zwierzęta futerkowe mięsożerne są naturalnym utylizatorem 

produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez 

ludzi, zgodnie z zasadami określonymi w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego 

i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. Dla przykładu, zgodnie 

z informacją przekazana ministrowi rolnictwa i rozwoju wsi przez Polskie 

Stowarzyszenie Przetwórców Ryb z siedzibą w Koszalinie, przetwórstwo rybne 

w Polsce wytworzyło w 2013 r. około 360 tys. ton produktów ubocznych 

nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, kat. 3, których 90% zostało skarmionych 
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mięsożernymi zwierzętami futerkowymi. Stowarzyszenie szacuje, że wartość 

wspomnianych produktów ubocznych sprzedanych hodowcom zwierząt futerkowych 

w 2013 r. wyniosła około 360 milionów zł, co znacznie poprawiło opłacalność 

przetwórstwa rybnego w Polsce.  

Informację na temat stanu prac nad rozporządzeniem w sprawie listy roślin i zwierząt 

gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego mogą 

zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym przedstawił sekretarz 

stanu w Ministerstwie Środowiska Stanisław Gawłowski. Poinformował, że po 

przeprowadzeniu konsultacji wewnątrzresortowych przekazano projekt rozporządzenia 

do uzgodnień międzyresortowych oraz równolegle do konsultacji społecznych. Materiał 

podlegający uzgodnieniom/konsultacjom został opublikowany na stronach BIP 

ministerstwa oraz na stronach Rządowego Centrum Legislacji. Organizacje społeczne 

i inne podmioty, do których skierowano zaproszenie do udziału w konsultacjach, 

otrzymały termin 30 dni na zgłaszanie uwag do projektu w brzmieniu z 15 stycznia 

2014 r. Uwagi do projektu spływają w formie pisemnej oraz elektronicznej. Po 

zakończeniu tego etapu prac zostanie opracowana informacja zbiorcza o uwzględnieniu 

lub nieuwzględnieniu uwag. Na etapie uzgodnień międzyresortowych uwagę do zakresu 

projektu zgłosił minister rolnictwa i rozwoju wsi, a uwagę w kwestiach proceduralnych 

– Rządowe Centrum Legislacji. Uwagę RCL uznano za zasadną, a jeśli chodzi o uwagę 

ministra rolnictwa i rozwoju wsi, to obecnie przygotowywana jest odpowiedź 

prezentująca stanowisko resortu środowiska. Po zakończeniu procesu uzgodnieniowego 

zostanie opracowany nowy projekt rozporządzenia zawierający uwzględnione uwagi. 

Zdaniem przedstawiciela Ministerstwa Środowiska nie będzie to łatwe m.in. ze względu 

na interes polskich hodowców norek amerykańskich. 

Podczas dyskusji wskazywano, że wiele istniejących ferm norki amerykańskiej 

prowadzonych jest zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa przy jednoczesnym 

zachowaniu dobrostanu zwierząt. Fermy te przynoszą realny dochód oraz generują 

miejsca pracy na terenach, gdzie są zlokalizowane. Podnoszono, że celem wszelkich 

podejmowanych działań nie powinno być ograniczenie hodowli norki amerykańskiej, 

lecz przygotowanie wytycznych ścisłego nadzoru i przejrzystych norm w zakresie 

hodowli tego gatunku zwierząt w Polsce. Dokonując zmian regulacji prawnych, należy 

uwzględnić zarówno interesy przedsiębiorców zakładających hodowle norki, jak 

i potrzeby oraz oczekiwania społeczności lokalnych. W trakcie dyskusji wiceminister 

środowiska przyznał, że kilka lat temu miedzy resortem rolnictwa a resortem 

środowiska odbyła się już dyskusja na temat wpisania norki amerykańskiej na listę 

gatunków niebezpiecznych dla naszego środowiska. Po długiej dyskusji odstąpiono od 

wpisania tego gatunku do rozporządzenia. Dzisiaj, na skutek licznych interwencji 

i informacji, rozpoczynane są po raz kolejny prace dotyczące umieszczenia norki na 

liście. 

Komisja postanowiła, że na kolejnym posiedzeniu przyjmie stanowisko w tej sprawie, 

którego projekt ma przygotować senator Piotr Gruszczyński. 

 
 

Opracowano w BPS 


